дело № 1-41 (2020)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 05 февраля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Калмыковой Е.А.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников Альбанской Е.Г., представившего удостоверение № 504 и ордер № 12 от 5 февраля 2020 года АК «Альбанская Е.Г.», ФИО3, представившего удостоверение № 924 и ордер № 08 от 5 февраля 2020 года АК «ФИО3.»,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, судимого 25 июля 2016 года Каменским городским судом Пензенской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытию срока наказания 14 ноября 2016 года,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, ..., работающей дворником в ООО «...», зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, т.е. в совершении грабежа – открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при изложенных ниже обстоятельствах, согласны в полном объеме.

ФИО1 02 октября 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 01 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь во дворе дома № 162 по ул. Ладожская в г. Пензе предложил ФИО4 вступить с ним в преступный сговор, направленный на совместное открытое хищение чужого имущества из торгового павильона «Точка аппетита», расположенного по адресу: 

<

...>, на что ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, согласилась. После чего ФИО1 и ФИО2 распределили роли в совершении преступления, согласно которым ФИО1 должен пройти в помещение вышеуказанного торгового павильона, где отрыто похитить из холодильника алкогольную продукцию, а ФИО2 в это время должна находиться вблизи вышеуказанного торгового павильона «Точка аппетита» с целью предупреждения сообщника ФИО1 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции. Спустя промежуток времени они должны были поменяться ролями, ФИО5 должна пройти в помещение вышеуказанного торгового павильона, где отрыто похитить из холодильника алкогольную продукцию, а ФИО1 в свою очередь в это время должен находиться вблизи вышеуказанного торгового павильона «Точка аппетита» с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции. 

Непосредственно после этого ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью открытого хищения чужого имущества и личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, 02 октября 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 01 минуты, подошли к торговому павильону «Точка аппетита», расположенному по адресу: 

<

...>. Затем ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 единый преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, прошел в помещение вышеуказанного торгового павильона, а ФИО2 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ей роли, находилась вблизи вышеуказанного торгового павильона «Точка аппетита», где Аходился в автомашине ВАЗ 21013 принадлежащая ФИО13 ему роли, ужого имущества,наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщника о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции. ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного торгового павильона, из открытого продавцом ФИО11 холодильника взял 5 бутылок пива «Карлсберг» объемом 0,48 литра, стоимостью 34 рубля 07 копеек за 1 бутылку, а всего на общую стоимость 170 рублей 35 копеек, принадлежащее ООО «...», и осознавая, что его действия носят открытый характер, 02 октября 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 01 минуты, находясь в торговом павильоне «Точка аппетита», расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, в присутствии находящегося в помещении продавца ФИО11 удерживая 5 бутылок пива «Карлсберг» объемом 0,48 литра, стоимостью 34 рубля 07 копеек за 1 бутылку, а всего на общую стоимость 170 рублей 35 копеек, принадлежащее ООО «Флагман», при себе и игнорируя законные требования продавца ФИО11 о возврате имущества, с похищенным с места преступления совместно с ФИО2 скрылись. 

Затем 02 октября 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 01 минуты ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, совместно и согласованно подошли к торговому павильону «Точка аппетита», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 единый преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя согласно отведенной ей роли в совершаемом преступлении, прошла в помещение вышеуказанного торгового павильона, а ФИО1 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли, находился вблизи вышеуказанного торгового павильона «Точка аппетита», где Аходился в автомашине ВАЗ 21013 принадлежащая ФИО13 ему роли, ужого имущества,наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщницы о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции. ФИО2, находясь в помещении вышеуказанного торгового павильона, из открытого продавцом ФИО11 холодильника взяла 5 бутылок пива «Ловенбрау» объемом 0,47 литра, стоимостью 37 рублей 74 копейки за 1 бутылку, а всего на общую стоимость 188 рублей 70 копеек, принадлежащее ООО «...», и осознавая, что её действия носят открытый характер, 02 октября 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 01 минуты, находясь в торговом павильоне «Точка аппетита», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в присутствии находящегося в помещении продавца ФИО11, удерживая 5 бутылок пива «Ловенбрау» объемом 0,47 литра, стоимостью 37 рублей 74 копеек за 1 бутылку, а всего на общую стоимость 188 рубля 70 копеек, принадлежащее ООО «...», при себе и игнорируя законные требования продавца ФИО11 о возврате имущества, с похищенным с места преступления совместно с ФИО1 скрылись, распорядились им по своему усмотрению, совместно распив похищенное спиртное, причинив тем самым ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму 359 рублей 05 копеек. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 понимают существо предъявленного им обвинения, соглашаются с ним в полном объеме, вину признали полностью как в ходе предварительного расследования, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужили своевременно заявленные добровольные письменные ходатайства подсудимых, которые они сделали в присутствии своих защитников, после консультации с ними, согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего ФИО6 на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают разъясненные им характер и последствия заявленных ими ходатайств о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимыми, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимых, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, данные о состоянии здоровья и личности виновных, которые совершили умышленное преступление средней тяжести, ФИО2 ранее не судима, ФИО1 на момент совершения преступления имел судимость за преступление небольшой тяжести, которая в настоящее время погашена, по месту жительства участковым уполномоченным полиции оба характеризуются удовлетворительно, ФИО2 по месту работы – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного преступлением материального ущерба.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не установлено, и при назначении им наказаний суд применяет правила ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимых суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Применение к подсудимым предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным с учетом обстоятельств совершения преступления, личностей ФИО1 и ФИО2, условий их жизни.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, в период которого обязать его не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в период которого обязать ее не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган.

До вступления приговора в законную силу меры пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: DVD-R диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий